渝北卫健〔2021〕72号
重庆市渝北区卫生健康委员会

关于做好2021年对口帮扶云阳县乡镇卫生院
有关工作的通知

重医大附三院、区人民医院、区中医院：

为深入贯彻落实重庆市人民政府办公厅《关于优化区县对口帮扶机制的实施意见》（渝府办发［2018］46号）、《2021-2025年渝北区.云阳县对口协同发展实施方案》《渝北区人民政府云阳县人民政府对口协同发展2021年度工作协议》等文件精神，进一步落实“一区两群”对口协同发展机制的部署要求，促进渝北区优势公共服务资源加快向云阳县延伸，继续开展渝北区医院与云阳县医院结对帮扶活动，现将渝北区2021年二级及以上医疗卫生机构对口支援云阳县乡镇卫生院有关工作通知如下：

一、支援时间

2021年5月1日－2021年10月31日。

二、受援单位、支援单位、支医人员（见附件）

三、主要任务

（一）技术帮带。重医大附三院、区人民医院、区中医院共派出11名技术骨干组成支援团队进驻实地开展技术帮带，并根据实际需求，给予受援乡镇卫生院一定的设备和资金支持，帮助重点建设1—2个特色专科，培育至少1项适宜技术。

（二）人才培训。支援单位每年为受援乡镇卫生院培训人才（行政管理或专业技术人员）不少于1名；派驻懂业务会管理的人员挂职乡镇卫生院业务副院长，发挥对乡镇卫生院的辐射和指导作用。

（三）业务指导。支医人员在承担当地常见病、多发病诊疗任务的同时，通过开展临床带教、查房会诊、手术示范、病例讨论、专题讲座等形式，帮助受援乡镇卫生院诊治农村常见病、多发病的能力，切实提高基层医疗机构66个病种诊疗水平；指导受援乡镇卫生院医务人员正确使用配备的医疗设备；指导受援乡镇卫生院规范开展国家基本公共卫生服务项目。

（四）学术讲座。支医人员半年内开展学术讲座或举办业务培训班累计不少于5次，教学查房累计不少于20次。

四、工作要求

（一）健全领导机制，落实相关责任。支援单位要高度重视，需成立项目工作领导小组和办事机构，院长负责对口支援工作，指定专人负责具体工作。积极主动与受援单位加强沟通，建立工作协调制度，细化分解对口支援各项任务，签订对口支援协议。支援单位每季度要召开专题会议研究对口支援工作。

（二）做好人员选派，强化日常管理。各支援单位要提高政治站位，坚持遴选标准，力争选派政治素质高、医德医风好、专业技术精的医务人员执行帮扶任务。要加强对支援队员的日常管理，原则上一个支援期（半年）内不得更换支援队员，如有特殊情况需要替换队员的，需要经过支援单位领导同意并报卫健委批准。支援队员在对口支援期间工资、津贴、奖金等各项福利待遇保持不变，并给予一定生活、交通补贴。

（三）实施目标管理，加强督导检查。每名支援队员要有明确的对口支援工作目标，目标须有时间表和量化的任务项。支援期满，将以工作目标完成情况作为支援队员考核的重要内容，并将考核结果纳入科室和个人的绩效考核，《医疗队员考核鉴定表》（附件1）将装入本人档案，对于工作突出者，在岗位聘用、职称晋升、进修学习、提拔任用等方面予以优先考虑。区卫生健康委将每年至少组织2次督导检查，支援医院主要领导每年至少1次赴受援乡镇卫生院调研、督导；开展对口支援的临床、医技科室主任每半年至少1次赴受援乡镇卫生院，对相应科室进行调研、督导，并形成工作报告。各支援队员支医结束后填写《医疗团队开展工作量月统计报告表》（附件2），连同《医疗队员考核鉴定表》交区卫健委医政科进行确认签字。区卫生健康委将把对口支援工作纳入脱贫攻坚及年终任务考核内容。

（四）强化宣传引导，营造良好氛围。各支援医院要高度重视宣传工作，增强宣传先行先导意识，充分发挥新闻宣传和舆论引导作用，利用多种媒体形式，加大宣传报道力度，深入挖掘、积极宣传好经验、好做法，树立先进典型，形成行业内外共同推进工作的良好局面。

（五）及时报送资料，按时交接报到。各支援单位应及时与受援单位要做好沟通联系，并于2021年5月1日前支援队员必须全部下派到位，不得中途轮换队员，确保高效完成支医任务。

附件：1．2021年重庆市二级及以上医院对口支援贫困区县
乡镇卫生院支援医疗人员服务业绩考核鉴定表

2．2021年重庆市二级以上医疗卫生机构对口支援贫
困区县乡镇卫生院医疗团队开展工作量月统计报
告表

3．2021年重庆市二级及以上医院对口支援贫困区县
乡镇卫生院支援医疗人员情况汇总表

重庆市渝北区卫生健康委员会

2021年4月8日

（联系人：聂娟，联系方式：67807949）
重庆市渝北区卫生健康委员会办公室               2021年4月8日印发
附件1

2021年重庆市二级及以上医疗卫生机构对口支援贫困乡镇卫生院医疗队员考核鉴定表

	姓
名

	性
别

	民
族

	出生年月

	最高学历

	所学专业

	工作单位

	现从事专业

	现任专业技术职务

	聘任时间

	对口支援单位

	对口支援主要任务

	对口支援起止时间

	本人对口支援工作总结

	受援乡镇卫生院考核意见
	年  月  日

	受援区县卫生健康行政部门意见
	年  月  日

	派出人员所在单位考核意见
	年月日

	派出人员所在区县卫生健康行政部门考核意见
	年  月  日

附件2

2021年重庆市二级及以上医疗卫生机构对口支援县乡镇卫生院医疗团队开展工作量统计报告表（2021年   月）
支援医疗团队（单位或个人）：受援乡镇卫生院：（盖章）

	项目
	帮扶内容
	帮扶结果

	半年工作情况小结
	诊疗病人（人次）

	开展手术（例）

	教学查房（次）

	巡回诊疗（次）

	开展讲座（次）

	培训人数（人次）

	建设特色科室（个/特色科室名称）

	培育适宜技术（项）

	建立完善相关制度（项）

	开展健康教育宣传（次）

	援助设备、药品等（万元）

	开展的其它项目

备注：如受援单位只有一名支医人员，填写内容为个人实际完成工作量，支医工作结束后同考核鉴定表一同交卫健委医政科

附件3

2020年重庆市二级及以上医疗卫生机构对口支援贫困区县乡镇卫生院医疗队员情况汇总表
	支援单位名称
	受援卫生院名称
	受援卫生院联系电话
	支援人员有关情况

	姓名
	性别
	职称
	科室
	联系方式
	支援时间

	渝北区中医院
	云阳县江口镇中心卫生院
	刘平春：15202358265
	张灵
	女
	主治医师
	妇产科
	17830578041
	2021.5.1-2021.10.31

	渝北区中医院
	云阳县人和街道中心卫生院
	向玲丽：13594735268
	龙玉顺
	女
	主治医师
	呼吸内科
	13650579805
	2021.5.1-2021.10.31

	渝北区中医院
	云阳县泥溪镇卫生院
	张苏丹：13628439399
	黄程
	女
	主治中医师
	针灸科
	13540892780
	2021.5.1-2021.10.31

	渝北区人民医院
	云阳县江口镇中心卫生院
	刘平春：15202358265
	周玉
	女
	副高
	公卫科
	17783700196
	2021.5.1-2021.10.31

	渝北区人民医院
	云阳县蔈草镇卫生院
	张艳雪：18723742844
	周代会
	女
	主治医师
	感染科
	13883500398
	2021.5.1-2021.10.31

	重医大附三院
	云阳县故陵镇中心卫生院
	朱小兰：15023875205
	胡渊
	女
	主治医师
	内分泌疾病中心
	18523958056
	2021.5.1-2021.10.31

	重医大附三院
	云阳县妇女儿童医院
	余海彬：13996668347
	谭微
	女
	主治医师
	肾脏内科
	13883171721
	2021.5.1-2021.10.31

	重医大附三院
	云阳县沙市镇中心卫生院
	马红：15215286201
	杨家群
	女
	主治医师
	消化内科
	13452965634
	2021.5.1-2021.10.31

	重医大附三院
	云阳县凤鸣镇中心卫生院
	温翼：18523766229
	龙军
	男
	主治医师
	心血管内科
	15086892347
	2021.5.1-2021.10.31

	重医大附三院
	云阳县江口镇中心卫生院
	刘平春：15202358265
	邓国贤
	男
	主治医师
	泌尿外科
	13527355961
	2021.5.1-2021.10.31

	重医大附三院
	云阳县故陵镇中心卫生院
	朱小兰：15023875205
	徐雅丽
	女
	主治医师
	儿科
	18602316644
	2021.5.1-2021.10.31

—6—

—1—